SUBSECRETA
VÜELESTS

PASUA URVV

Em
5

ESTADO DO ACRE
Assembleia Legislativa

MOÇÃO DE APLAUSOS N° 	/2025

"Moção de Aplausos ao Sr. Edicarlos

Cunha de Carvalho".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE - ALEAC, nos

termos do art. 172 da resolução N 086/1990 - Regimento Interno - apresenta a

presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sr. Edicarlos Cunha de Carvalho.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo".

18 de novembro de 2025.

Deput. lo I.,  DEU HASSEM

REPJTLICANOS

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 22, 31  andar - Centro - CEP 69908-040
Fone (68) 3213-4092 13213-4093

ESTADO DO ACRE
Assembleia Legislativa

JUSTIFICATIVA

Edicarlos Cunha de Carvalho, nascido em 27 de dezembro de 1974, no

município de Senador Guiomard/AC, filho de Lina Cunha Carvalho, vem de uma

família com seis irmãos, na qual sempre se destacou pela autenticidade,

honestidade e disposição para o trabalho.

Desde muito jovem, ainda na infância, iniciou suas atividades laborais

como vendedor de salgados, enfrentando dificuldades, mas sem jamais desistir dos

seus sonhos. Com  esforço, resiliência e fé, construiu uma trajetória de superação,

aprendizado constante e dedicação ao trabalho, tornando-se referência em sua

comunidade.

Atualmente, atua na categoria de corretores de automóveis,

contribuindo para a economia local e para o sustento de sua família, que ele próprio

define como uma "família abençoada". Sua história demonstra que a vida é feita de

recomeços e que, por meio do trabalho digno e da perseverança, é possível

transformar realidades.

O homenageado faz questão de registrar sua gratidão a Deus, à sua

família e ao deputado estadual Tadeu Hassem, pela sensibilidade em valorizar a

categoria de corretores de automóveis e reconhecer, por meio desta Moção de

Aplausos, a importância dos profissionais que, assim como Edicarlos, dedicam a

vida ao trabalho honesto e ao progresso do nosso Estado do Acre.

Diante de todo o exposto, resta plenamente justificada a presente

Moção de Aplausos.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo".

18 de novembro de 2025.

Deput. .0 A' EU HASSEM

REP  :  ICANOS

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241 sala 22, 30  andar - Centro - CEP 69908-040
Fone (68) 3213-4092 13213-4093